
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 881 DEL 03/12/2018 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO INERENTE UNO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ E PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN DOCU-FILM 
DEDICATO ALLA CELEBERRIMA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA 
DEL 29 MAGGIO 1848. CIG: Z3A25D105C 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE: 
-  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  224 del  30/10/2018 immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  atto  di  indirizzo  per  la  realizzazione  di  un  video  
documentario  sulla  celeberrima  battaglia  risorgimentale  di  Curtatone  e  Montanara  del  29  
maggio 1848, per la promozione culturale e turistica del territorio”;
- la determinazione a contrattare n. 823 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “Determinazione 
a contrattare ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
(D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), per il servizio inerente uno studio di fattibilità e progettazione  
per  la  realizzazione  di  un  docu-film  dedicato  alla  celeberrima  battaglia  di  Curtatone  e  
Montanara del 29 maggio 1848. Cig: Z3A25D105C” con la quale:

o è stato valutato di procedere con affidamento diretto tramite la piattaforma di e-  
procurement SINTEL di Arca Lombardia, rientrante nell’elenco dei soggetti aggregatori 
di  cui  alla  deliberazione del  Consiglio  dell’Autorità  nazionale  Anticorruzione in  data  
23/07/2015, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 sopra citato, 
mediante richiesta di preventivo di spesa al produttore MENEGAZZO GRAZIANO di San 
Giorgio di Mantova (MN) p.iva 02492360207;
o  è stato approvato il  Foglio patti  e condizioni dell’affidamento in oggetto prot.  n.  
32946 del  19/11/2018, che prevede l’importo  stimato per  il  servizio  oggetto  della  
presente determinazione in € 2.800,00 quale corrispettivo al lordo dell’iva e di qualsiasi 
altro onere accessorio; 

DATO ATTO CHE:
·  in data 19/11/2018, attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia è 
stata avviata la procedura per affidamento diretto sulla base del Foglio Patti e Condizioni sopra 
citato prot. n. 32946 del 19/11/2018 per una spesa massima pari ad € 2.800,00 per lo studio 
di  fattibilità  e  di  progettazione  del  docu-film  in  oggetto,  corrispettivo  che  sarà  decurtato 
dall’importo  complessivo  finale  derivante  dall’eventuale  effettiva  realizzazione  dello  stesso 
docu-film o che sarà liquidato nella misura massima del 50% (al lordo dell’iva e di qualsiasi 
altro onere accessorio) senza altre pretese da parte dell’offerente qualora l’amministrazione 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  881 del  03/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comunale, valutata l’entità del costo di realizzazione e l’effettiva possibilità di reperire risorse al 
di fuori del bilancio comunale, decidesse di non procedere alla realizzazione del docu-film; 
·  alla  procedura  è  stato  invitato  il  produttore  MENEGAZZO  GRAZIANO  di  San  Giorgio  di 
Mantova - p.iva 02492360207;
· il termine per la presentazione dell’offerta era il 28/11/2018;
·  l’offerente MENEGAZZO GRAZIANO di San Giorgio di Mantova - p.iva 02492360207 in data 
27/11/2018 ha presentato il preventivo prot. n. 33772 del 28/11/2018 per € 2.750,00 lordi 
per il servizio richiesto di cui in narrativa;
· il produttore di cui sopra dispone dei requisiti necessari alla partecipazione della procedura in 
oggetto ai sensi degli artt. n. 80, 83 del D.Lgs. n. 50/2016 come da dichiarazione sottoscritta e 
allegata alla procedura di cui agli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

VISTO il report della procedura identificativo n. 103602704 di proposta di aggiudicazione della 
fornitura, come dettagliata nel Foglio Patti e Condizioni sopra citato, al produttore MENEGAZZO 
GRAZIANO di San Giorgio di Mantova - p.iva 02492360207;

DATO ATTO che è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per quanto forma 
oggetto della presente determinazione;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al Responsabile d'Area;

RICHIAMATO altresì l’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 8 con prot n. 30768 del 30/12/2017, con il  quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;
- la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto 
“Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse” 
comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;
Pagina 2 di 5  - Det. N.  881 del  03/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 
1  e  4  del  d.lgs.  267/2000)”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41  del 
16/07/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 
1  e  4  del  d.lgs.  267/2000)  e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  42  del  16/07/2018 ad  oggetto  “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 
175 comma8 e del d,lgs. n. 267/2000”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del 
d.lgs. n. 267/2000)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 237 del 17/11/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/202 (art. 175, camma 
1 e 4 del D.lgs. 267/2000"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 17/11/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del  
18.08.2000 ed in particolare: 

1. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
2. l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
3. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
4. l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. di approvare il preventivo assunto al prot. n. 33772 del 28/11/2018 e conseguentemente di 
aggiudicare il servizio inerente uno studio di fattibilità e progettazione per la realizzazione di un 
docu-film dedicato alla celeberrima battaglia di Curtatone e Montanara del 29 maggio 1848 al 
produttore  MENEGAZZO GRAZIANO di  San  Giorgio  di  Mantova  –  p.iva  02492360207  e  di 
assumere nei confronti dello stesso l’impegno di spesa di € 2.750,00 onnicomprensivi di iva 
e di qualsiasi onere accessorio;

2. di imputare la suddetta spesa di € 2.750,00 lordi onnicomprensivi di iva e qualsiasi onere 
accessorio al bilancio per l’esercizio finanziario 2018 alla Missione 07 Programma 01 Titolo 1 
Macroaggregato 03 capitolo 0701301 avente ad oggetto “Promozione turistica “, dando atto 
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;
Pagina 3 di 5  - Det. N.  881 del  03/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. di  stabilire  che la  somma di  €  2.750,00 sarà  decurtata  dall’importo  complessivo  finale 
derivante  dall’eventuale  effettiva  realizzazione  dello  stesso  docu-film  e  che  qualora 
l’amministrazione comunale, valutata l’entità del costo di realizzazione e l’effettiva possibilità di 
reperire risorse al di fuori del bilancio comunale, decidesse di non procedere alla realizzazione 
del  docu-film l’importo  impegnato  sarà  liquidato  nella  misura  massima del  50% (al  lordo 
dell’iva e di qualsiasi altro onere accessorio);

4. di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  881 del  03/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 881 DEL 03/12/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO INERENTE UNO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ E PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN DOCU-FILM 
DEDICATO ALLA CELEBERRIMA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA 
DEL 29 MAGGIO 1848. CIG: Z3A25D105C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  881 del  03/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

